
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 58   Del  23-06-2025 - Pag. 1 di 7 
 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 58   Del  23-06-2025 
 

Proposta N° 56 del 13-06-2025 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: Installazione di n° 4 varchi elettronici ZTL nel centro storico di piazza Roma. Approvazione 
disciplinare. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 12:20 e seguenti, nella sala della sede 
istituzionale del Comune suddetto, in via Rosario, ed in videoconferenza, prevista con deliberazione di G.M. 
38/2022, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco,  
 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Borsellino Santo Sindaco P 
Spezio Michele Vice Sindaco P 
Piro Pietro Assessore P 
Ballaro Giovanna Assessore P 
Marsala Gianluca Assessore A 
 
ne risultano presenti n.   4 di cui n 1, Ballaro’ Giovanna collegata in videoconferenza  e assenti n.   1. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97, comma 4 Lettera A, D.Lgs n. 18/2020 n. 267, secondo le normative 
vigenti, partecipa all’adunanza, il Segretario Comunale  Domenico Catuara incaricato della redazione del 
presente processo verbale.  
 
Il presidente riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare 
in ordine all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 58   Del  23-06-2025 - Pag. 2 di 7 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
Installazione di n° 4 varchi elettronici ZTL nel centro storico di piazza Roma. Approvazione disciplinare. 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 58   Del  23-06-2025 - Pag. 3 di 7 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 56     DEL 13-06-2025 
 

Proponente : Campisi Antonino  
 

OGGETTO: Installazione di n° 4 varchi elettronici ZTL nel centro storico di piazza Roma. 
Approvazione disciplinare. 

 

Premesso     che questa Amministrazione ha come obiettivi la riduzione degli effetti negativi 
della circolazione veicolare, il miglioramento della vivibilità del centro storico di 
Cattolica Eraclea, la tutela dei palazzi antichi, riferimento culturale territoriale, 
rendere usufruibile in sicurezza  da parte di tutti i cittadini la piazza Roma centro 
cittadino e storico del paese; 

 

Ritenuto       che  tra i vari interventi l’attivazione di una ZTL puo’ produrre benevoli effetti 
sulla circolazione derivanti dalla minore presenza di veicoli a motore e sulle positive 
ricadute in termini di sicurezza, di tutela dell’ambiente, rispetto del diritto di riposo e 
della quiete pubblica, migliore fruibilità del patrimonio culturale e artistico; 

 

Dato atto     che i dispositivi di ZTL rappresentano oggi, grazie alla possibilità di affiancarli a 
sistemi telematici di controllo, uno strumento di notevole efficacia, sia per sopperire 
alla grave  carenza di organico  del  personale della Polizia Municipale, sia per 
garantire un controllo sicuro e affidabile; 

 

Verificato   il grande apprezzamento della comunità Cattolicese, di tutti gli emigrati e i    
visitatori del paese, la vivibilità del centro storico, con il transito limitato di  veicoli, 
principalmente nei mesi estivi dove la piazza Roma diventa il salotto del paese; 

 

Considerato che le premesse sopra indicate rientrano tra le iniziative atte a perseguire obiettivi di 
miglioramento della qualità urbana e la vivibilità, individuando ambiti territoriali 
ove privilegiare la pedonalità, che si connotano quali fattori di sviluppo degli spazi 
urbani interessati a beneficio della cittadinanza e del turismo;  

 

Viste              le ordinanze sindacali  che ogni anno vengono emesse per istituire le ZTL nei 
periodi di Natale, Pasqua  e durante i mesi estivi, senza controllo elettronico degli 
ingressi; 

 

Ritenuto      opportuno, dato l’esiguo numero di personale del Comando PM, di istituire la ZTL 
con controllo elettronico della piazza Roma e nella via P. Leonardi tratto tra la via 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 58   Del  23-06-2025 - Pag. 4 di 7 
 

Collegio e la via Mons. Amato  nei periodi Natalizi, dal 23 dicembre al 6 gennaio, 
per  la settimana Santa dalla domenica delle Palme al lunedì di Pasquetta e nel 
periodo estivo dal 15 Giugno al 30 settembre di ogni anno; 

 

Tale       controllo elettronico sarà predisposto nelle strade d’ingresso alla piazza Roma e 
precisamente: 

 

                        Varco   “A” ingresso via Prof. Leonardi intersezione via Collegio; 

                        Varco   “B”  ingresso via R. Margherita  intersezione via Collegio; 

                        Varco   “C”  ingresso via Marchese Borsellino – Piazza Roma; 

                        Varco   “D”  ingresso via R. Margherita – Piazza Roma. 

 

Visto          l’art. 7 del codice della strada che regolamenta la circolazione e la sosta nei centri 
abitati e al comma 9 prevede che i comuni con deliberazione della Giunta 
Municipale provvedono a delimitare le aree pedonali urbane e le zone a traffico 
limitato, tenendo conto degli effetti del  traffico sulla sicurezza della circolazione, 
sulla salute, sull’ordine pubblico e sul patrimonio ambientale e culturale e sul 
territorio;  

 

Viste               le linee guida sulla regolamentazione della circolazione stradale nelle zone a 
traffico limitato emesse in data 28/06/2019 dal Ministero della Infrastrutture e dei 
trasporti con le quali vengono disciplinate sia le zone a traffico limitato (Z.T.L.) sia le 
aree pedonali urbane (A.P.U.); 

 

Viste           le finalità che questa Amministrazione intende perseguire con la istituzione della 
Z.T.L.  

                    con controllo elettronico nel centro storico della piazza Roma, quali : 

 Ottenere una riqualificazione ambientale del territorio interno contenendo il 
traffico di attraversamento; 

 Creare zone libere decongestionate dal traffico; 
 Garantire una maggiore sicurezza per gli utenti deboli; 
 Ridurre l’inquinamento atmosferico e da rumore; 
 

                
PROPONE: 

 
1. Di approvare la premessa  narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di approvare gli allegati “A” e “B” costituenti il disciplinare della ZTL e la planimetria della 

delimitazione dell’area ZTL; 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 58   Del  23-06-2025 - Pag. 5 di 7 
 

 
3. Di specificare che le aree ZTL sono delimitate come da allegati A e B con ingressi e uscite così  

descritte: 
varco “A” via P. Leonardi intersezione via Collegio con uscita via P. Leonardi; 
varco “B”  via R Margherita intersezione via Collegio con uscita via R. Margherita direzione  
                   via Mons. Amato; 

      varco “C” via Marchese Borsellino – Piazza Roma con Uscita via R. Margherita; 
      varco “D” via R. Margherita – Piazza Roma con uscita via R. Margherita verso via Collegio. 
 
4. L’attivazione della ZTL avverrà per le festività Natalizie dal 23 dicembre al  6 gennaio  e per 

le festività della settimana Santa dalla domenica delle Palme al lunedì di Pasquetta  dalle 
ore 18,00 alle ore 24,00, e, nel periodo  estivo dal 15/06/ al 30/09 dalle ore 20,30 alle ore 
03,00 di ogni anno. 

 
5. Di demandare al Responsabile del settore l’emissione delle ordinanze per disciplinare i 

provvedimenti della ZTL e tutti i provvedimenti necessari secondo quanto previsto dal 
presente atto. 

 
6. Di confermare l’ installazione dei  quattro varchi elettronici di cui al punto 3.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Campisi Antonino 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 58   Del  23-06-2025 - Pag. 6 di 7 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 
E AMMINISTRATIVA 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Cattolica Eraclea, 20-06-2025 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Giuseppa Morello 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 58   Del  23-06-2025 - Pag. 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
 Dott. Santo Borsellino (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
Pietro Piro (*) 

 IL Segretario Comunale 
Domenico Catuara(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito 
istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì            
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                 Domenico Catuara (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 23-06-2025  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale            
 

                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                             Domenico Catuara (*) 

 

 

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.                                                                               


